
 

 
 
Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23. marts 2020 stillet følgende 
spørgsmål nr. 775 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 
 
Spørgsmål nr. 775:  
”Er det ikke mere sikkert for mor og barn, med forventet ukompliceret fødsel, at føde 
hjemme med en jordemoder end på et sygehus, hvor smittefaren med Covid-19 er 
høj?” 
 
Svar: 
Sundheds- og Ældreministeriet har til brug for min besvarelse af spørgsmålet indhen-
tet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som bl.a. har oplyst følgende: 
 
”Sundhedsstyrelsen har den 24. marts 2020 udgivet en opdateret vejledning for 
håndtering af gravide og fødende i forbindelse med COVID-19-epidemien1. I denne 
frarådes hjemmefødsel, hvor der er klinisk mistanke om eller påvist COVID-19 hos en-
ten den gravide selv, eller en person i hustanden. Dette bl.a. med henblik på at sikre 
jordemoderen mod smitte ved fødsel i hjem, hvor der ikke er samme krav til rengø-
ring og hygiejne, som der er på sygehuse. Sundhedsstyrelsen har ikke ændret sine 
sundhedsfaglige anbefalinger vedrørende hjemmefødsler, i tilfælde hvor der ikke er 
klinisk mistanke om eller påvist COVID-19.  
 
Det er Sundhedsstyrelsens anbefaling, at fødende kvinder, der er visiteret til fødsel på 
en fødeafdeling, og hvor der er mistanke om COVID-19 ud fra et forsigtigheds-princip 
bør testes for SARS-CoV-2. Den fødende bør testes, også hvis der kun er milde symp-
tomer på COVID-19. Dette med henblik på at sikre mod nosokomiel (sygehuserhver-
vet) smitte på sygehuset, samt beskytte sundhedspersonale mod evt. smitte med CO-
VID-19. Den fødende kvinde behandles ud fra et forsigtighedsprincip som værende 
smittet med COVID-19, indtil der foreligger svar på testen for SARS-CoV-2. Yderligere 
er der strenge krav til rengøring og hygiejne på sygehuse. Det er på baggrund heraf 
ikke Sundhedsstyrelsens vurdering, at der på fødeafdelingerne under COVID-19-epi-
demien er en øget risiko for mor og barn for smitte med sygdomme, herunder CO-
VID-19.” 
 
Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens bidrag. 
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